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Abstract: Eruptive events on the Sun have an impact on immediate cosmic sur-
roundings of the Earth. Through induction of electric current also affect Earth-
bound structures such as the electric power distribution networks. Inspired by
recent studies we investigate the correlation between the disturbances recorded by
the Czech electric-power distributors with the geomagnetic activity represented
by the K index.

We found that in the case of the datasets recording the disturbances on the power
lines with the high and very high voltage levels and disturbances on electrical
substations, there was a statistically significant increase of failure rates in the
periods of maxima of geomagnetic activity compared to the adjacent minima of
activity. There are hints that the disturbances are more pronounced shortly after
the maxima than shortly before the maxima of activity.

Our results provide hints that the geomagnetically induced currents may affect the
power-grid equipment even in the mid-latitude country in the middle of Europe.
A follow-up study that includes the modelling of geomagnetically induced currents
is needed to confirm our findings.

The second part of our research includes modelling of geoelectric field using one-
minute geomagnetic measurements from Intermagnet database. We applied this
model to the long-term measurements of the geomagnetic field during the period
of increased solar activity (for example in days when aurora was observed) and
considered possible destructive effects on the distribution network infrastructures.
Using geoelectric field we computed currents that are induced in these infrastruc-
tures. Their values varied in order of tens of amperes. Thus we got a strong hint
for effects of geomagnetic activity even in the mid-latitude country such as the
Czech Republic.
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Introduction
The spaceweather disturbances are mainly triggered by events associated with the
solar activity. They may impact Earth’s climate, man-made technological systems
and disturb communication and GPS signals. Moreover, the electric currents
induced in the modern technological systems generated by geomagnetic storms
(known as geomagnetically induced currents or GICs) can disrupt or damage the
transformers of the high voltage power grids, or alter the pipe-to-soil voltages in
oil or gas pipelines.

Such harmful effects have been usually observed at high geomagnetic latitudes
(Canada, Scandinavia) where the auroral electrojet flows in the ionosphere. This
area is dominant by auroral ionospheric currents, where the ground magnetic field
amplitudes change the most.

Even though significant GIC has been measured in mid-latitude area such as
UK [Beamish et al., 2002], Spain [Torta et al., 2012], New Zealand [Marshall et al.,
2012] and China [Zhang et al., 2015] and even in low latitude areas around the
equator [Kappenman, 2003]. Transformer failures were reported even in South
Africa [Gaunt and Coetzee, 2007]. These hints leading to a hypothesis that such
effects are expected in the Czech Republic as well.

Despite the known effect of increased solar activity on space technology or
the Earth itself, only a few researches related to this issue has been done so far.
Most of the available work deals with the immediate effects registered on the
infrastructure during or shortly after significant disturbances in solar activity.
Most of them describe Hydro-Quebec blackout in 1898 caused by 13 and 14
March superstorm [Bolduc, 2002]. Recently, research has been focused on a long-
term impact of fluctuating solar activity on the network infrastructures, even in
cases of less important events than Quebec blackout [e.g Schrijver and Mitchell,
2013]. For example, there is study by Zois [2013] focused on the Greek electric
grid and the disturbances on its key components.

One of the aims of this work is to make comparable analyzes for disturbances
recorded in a Czech distribution network and determine the relationship between
the failures of the grid components and increased geomagnetic activity in the
Czech Republic. This relationship may tell us more about the statistical signif-
icance of the failure rates within geomagnetic active days. Anyhow, we still do
not know much about the causality.

In this manner, we model the geoelectric field from which GIC can be com-
puted. However, this includes more information about power transmission net-
work than we are able to gain from distributors in the Czech Republic e.g., net-
work admittance matrix, direction of the transmission lines. In such case, we
were able to compute only currents which enter transmission infrastructure so
we have a good estimate of GIC values flowing in the Czech power grid. This
rough estimation is still a good indicator of the level of the increased solar activity
effects in power-distribution grids.

The prediction of the occurrence of solar flares and CME is crucial as even
small changes in solar activity can adversely affect the Earth ’s conductive sys-
tems and telecommunications. Because of that, a probabilistic assessment of the
likelihood of such events and their strengths is necessary. To be able to forecast
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space weather we first need to understand physics behind it from coronal heating
problem to interactions of the supersonic solar wind with Earth ’s magnetosphere
and following effects on near Earth-space environment.

In this study, we present the first detailed statistical analysis of the effects of
solar activity in the Czech Republic.
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1. Theory
1.1 The Sun
The Sun is the closest star to the Earth and with its parameters

• weight M = (1.9891 ± 0.0012) × 1030 kg,

• radius R = 695 980 km,

• luminosity L = 3.86 × 1026 W,

is the dominant body of the Solar system. However, its influence is not limited
only to the gravity force that controls the movement of all bodies in the Solar
system, we must also consider the influence of the solar plasma which fills an
interplanetary space. The corona (the upper layer of the Sun’s atmosphere) has
a temperature up to 2 MK and constantly expands into the interplanetary space
in the form of the solar wind. It consists of charged particles such as ions, protons
and electrons which may hit the Earth.

It is the only star which can be observed in a great detail in relatively high
spatial and temporal resolutions simultaneously 24 hours a day.

1.1.1 Structure of the Sun
The interior of the Sun can be separated into four regions by the different pro-
cesses that occur there for example see Figure 1.1.

• Core, the innermost 25% of the Sun’s radius, where temperature (15 MK)
and pressure are sufficient for hydrogen nuclei to be fused into helium nuclei,
providing the energy for the solar luminosity and for most of the activity in
the outer layers. This energy ultimately leaves the surface as visible light.
During the nuclear fusion, neutrinos are produced. They pass through the
overlying layers of the Sun and can be detected here on the Earth and tell
us more about the core.

• Radiation zone, from the edge of the core, the energy is transported out-
ward by radiative diffusion. Photons propagate, are absorbed and remitted
here [Brož and Šolc, 2013]. Although the photons travel at the speed of
light, they bounce so many times through this dense material that a pho-
ton takes about a million years to finally reach the interface layer [Mitalas
and Sills, 1992]. Radiation zone extends to 0.71 R⊙, as was revealed from
surface oscillations. The temperature decreases from 7 MK to 2 MK.

• Tachocline is the thin layer where probably magnetic field is generated by
a magnetic dynamo. The changes in fluid flow velocities across the layer
can stretch magnetic field lines of force and make them stronger [Spiegel
and Zahn, 1992].

• Convective zone is the outermost layer of the solar interior that extends to
the visible surface. The surface temperature reaches 6000 K which enables
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heavier ions to recombine with electrons, material becomes more opaque
and energy is transported through convection. The convection sets in when
the temperature gradient is larger than the adiabatic gradient, material
that move upward will be warmer than its surroundings and will continue
to rise further. The fluid expands and cools as it rises [Karlický, 2014].

Solar atmosphere consist of four layers:

• Photosphere is the lowest atmospheric layer and emits most of the energy
released in the core. Solar plasma becomes transparent to optical light here.
The thickness of the photosphere is about 300 km. Convective motions are
observed in the photosphere as a granulation, a cell structure with a mean
size of few thousand kilometers. Ion of hydrogen H− plays an important
role here since its ionization energy is quite low and it can be ionized by
optical or IR photons. H is the main source of the opacity. On the other
hand, its recombination produces most of the photons which escape from
the Sun [Brož and Šolc, 2013]. The temperature reaches its minimum at
4300 K and surprisingly rises further from the solar surface.

• Chromosphere is an optically thin layer, 2000 km thick [Brož and Šolc,
2013]. The temperature rises to 20 000 ◦C which is a good condition for the
formation of the Balmer H lines (Hα line) or lines of ionized calcium Ca II
(H and K line). The chromospheric plasma can penetrate into the upper
atmosphere as prominence (closed plasma cloud) [Karlický, 2014].

• Transition region is only a few hundred kilometers thick layer where
temperature rises from 20 000 ◦C to a few million degrees on the border with
the corona. Emission lines are in the extreme ultraviolet part of spectra.
Most important are the Lyman α line of hydrogen and the lines of partially
ionized heavier elements such as O IV, C III and Si IV [Mariska, 1992].

• Corona is the outermost layer of the solar atmosphere visible during the
solar eclipse. The temperature reaches more than 1 MK here so most of
the thermal energy radiated by coronal plasma is in the form of soft X-
rays and EUV line emission mainly created by strongly ionized heavier
elements e.g., carbon or iron. The corona extends millions of kilometers
into outer space. Beyond 1.5 R⊙ the magnetic field lines do not return
within the heliosphere and plasma is not bound anymore thus flow outwards
and forming the solar wind. During the minimum of the 11-year magnetic
cycle, the corona extends outward from the low latitude regions near the
Sun’s equator. During the solar maximum dense regions called streamers
are more regularly distributed around all latitudes on the Sun [Koskinen
and Vainio, 2009].

1.2 Solar activity

[…]

a relationship between failures reported on the key components, e.g. transformers
on the grid and increased geomagnetic activity.

We searched for a “correlation” between the occurrence of disturbances in
the electric power grid in the Czech Republic and the geomagnetic activity de-
scribed by the K index. The logs of disturbances were split into twelve different
datasets according to the data provider (the company), voltage level, and a class
of equipment.

We compared the failure rates in the periods around local maxima of geomag-
netic activity with the periods around local minima of geomagnetic activity using
statistical methods. We found that in most cases the differences are not statisti-
cally significant. However for the datasets which record mostly the disturbances in
power lines and electrical substations with the high-voltage and very-high-voltage
levels we see a statistically significant increase of the number of disturbances in
the period of the increased geomagnetic activity when the accumulation windows
of a few tens of days are used. The relative increase is roughly between 10 and
70 per cent.

In the dataset recording the disturbances on transformers we see an increase,
but we can’t reject the null hypothesis that the apparent increase is (probably)
due to chance (the case of D8, high-voltage transformers), even though the proba-
bility is low (about 8% is a bit larger than the 5% rejection threshold). Curiously
enough, these datasets also bear an indication that the increase is larger after
the local maxima then before it, which is compatible with an interpretation that
the increase indeed is due to the larger geomagnetic activity, where the effects of
GICs show up with some delay. Such an interpretation is somewhat surprising for
the datasets dealing with power lines (D7, D10, D11, D12), where one does not
expect cumulative effects due to the exposure to GICs, but rather an immediate
response to the GICs entrance into the electric grid.

Another hint that the disturbances indeed are caused by effects of geomagnetic
activity would be if the disturbances occurring in networks of various operators
would be somewhat correlated in time. Our code has an option to investigate such
an issue. However, as evident from Fig. 2.2, the overlap period of all dataset is
short, about three years. Such a length is way too short to obtain any statistically
meaningful results. The poor common coverage is, unfortunately, a consequence
of years-long delicate negotiations with the data providers.

In the second part of my diploma thesis, we did model geoelectric field from
variations of the magnetic field. Using plane wave, the uniform conductive model
of the Earth and Maxwell’s equations we got integro–differential equation which
we solved numerically in Python. Afterwards, we estimated GIC entering the
two longest transmission lines

• V413, approximated as a transmission line in the west–east direction only,
with a length of 284 km and specific resistance of 0.0289 Ω km−1

• V475, approximated as a transmission line in the north–south direction
only, with a length of 138 km and specific resistance of 0.0211 Ω km−1
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At first we computed induced geovoltage as a line integral from geoelectric field
determined before along the transmission line and subsequently, this value was
divided by the specific resistance and so we obtained induced geocurrents. Their
values range in tens of Amperes and so may have a cumulative damaging effect on
conductive structures. The largest value about 40 Amperes is a strong indicator
of effects of increased solar and so geomagnetic activity in power transmission
lines.

Together with the results from our statistical analysis of disturbances recorded
in Czech power grid with modelling of geoelecric field and/or induced GICs bear
susceptibility of Czech power grid to increased solar activity or geomagnetic ac-
tivity, at least in cases when we expect them to show up. We are speaking about
the high and very high-voltage transmission lines. We did not find this kind
of significant increase of failure logs for short and low-voltage transmission lines
which is still in agreement with our hypothesis. The effects of increased solar
activity are not expected to manifest on these type of power lines.
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Figure A.1: Daily averaged K index and the pairing of the local maxima (blue)
and neighbouring non-overlapping minima (red) detected by our code for W = 20.
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Figure A.2: Daily averaged K index and the pairing of the local maxima (blue)
and neighbouring non-overlapping minima (red) detected by our code for W = 40.
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Figure A.3: Daily averaged K index and the pairing of the local maxima (blue)
and neighbouring non-overlapping minima (red) detected by our code for W = 60.
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Figure A.4: Daily averaged K index and the pairing of the local maxima (blue)
and neighbouring non-overlapping minima (red) detected by our code for W = 80.
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Figure A.5: Daily averaged K index and the pairing of the local maxima (blue)
and neighbouring non-overlapping minima (red) detected by our code for W = 90.
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Figure A.6: Daily averaged K index and the pairing of the local maxima (blue)
and neighbouring non-overlapping minima (red) detected by our code for W =
100.
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Figure A.7: Daily averaged K index and the pairing of the local maxima (blue)
and neighbouring non-overlapping minima (red) detected by our code for W =
120.
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Figure A.8: North, X and East,Y components of the geoelectric field computed
by the plane wave model using data from the Budkov Observatory from 19 to 24
January 2005.
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Figure A.9: North, X and East,Y components of the geoelectric field computed
by the plane wave model using data from the Budkov Observatory from 12 to 17
December 2006.
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Figure A.10: North, X and East,Y components of the geoelectric field computed
by the plane wave model using data from the Budkov Observatory from 3 to 8
August 2011.
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Figure A.11: North, X and East,Y components of the geoelectric field computed
by the plane wave model using data from the Budkov Observatory from 24 to 29
November 2011.
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Figure A.12: North, X and East,Y components of the geoelectric field com-
puted by the plane wave model using data from the Budkov Observatory from
25 Febrary to 2 March 2014.
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Figure A.13: North, X and East,Y components of the geoelectric field computed
by the plane wave model using data from the Budkov Observatory from 5 to 10
September 2015.
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Figure A.14: North, X and East,Y components of the geoelectric field computed
by the plane wave model using data from the Budkov Observatory from 18 to 23
December 2015.
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Figure A.15: North, X and East,Y components of the geoelectric field computed
by the plane wave model using data from the Budkov Observatory from 4 to 9
March 2016.
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Figure A.16: North, X and East,Y components of the geoelectric field computed
by the plane wave model using data from the Budkov Observatory from 6 to 11
May 2016.
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Figure A.17: North, X and East,Y components of the geoelectric field computed
by the plane wave model using data from the Budkov Observatory from 25 to 30
March 2017.
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