Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Bc. Tatiana Výbošťáková
Název práce: Effects of solar activity in power-distribution grids
Studijní program a obor: Fyzika, Astronomie a astrofyzika
Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucího: doc. Mgr. Michal Švanda, Ph. D.
Pracoviště: Astronomický ústav, MFF UK
Kontaktní e-mail: svanda@sirrah.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Diplomová práce kolegyně Výbošťkové se zabývá pionýrským tématem v podmínkách české kotliny, a to sice posouzením možného vlivu zvýšené sluneční aktivity na poruchovost zařízení české rozvodné sítě. Práce je členěna do dvou hlavních celků. První část je věnována statistickému posouzení vlivu zvýšené geomagnetické aktivity na poruchovost sítě, druhá část pak je vstupem pro uvažovaný kauzální řetězec, kdy jsou modelována geoelektrická pole ve vybraných obdobích a odhadovány hodnoty geomagneticky indukovaných proudů (GIC). Oba tyto velké celky jsou nutné k posouzení možných vlivů sluneční aktivity na českou rozvodnou síť.

Pro první část práce měla studentka k dispozici K index vypočtený z magnetografických měření z observatoře Budkov a sadu poruchových deníků od jednotlivých distributorů. Tyto údaje dále zpracovávala. Řada K indexu sloužila jako reference pro posouzení úrovně aktivity, poruchové deníky pak samostatně procházela, třídila a anonymizovala podle požadavků poskytovatelů dat. Obě řady vůči sobě poté statisticky porovnávala.

Pro druhou část pak měla k dispozici minutová magnetografická měření z Budkova, z nichž s pomocí zadaného modelu počítala geoelektrická pole. Na základě zadaných údajů o dvou vedeních rozvodné sítě také odhadovala, jaké lze v těchto vedeních očekávat hodnoty geomagneticky indukovaných proudů.

Analýzy zpracovávala samostatně s pomocí vlastními silami vytvořených programů a skriptů. Použití skriptů umožňuje konzistentní zpracování celého souboru dat pro různé hodnoty volných parametrů a také automatické (opět konzistentní) grafické vyhodnocování.

Práce je psána přehledně, s logicky navazujícím členěním, předkládaná tvrzení jsou demonstrována v tabulkách a grafech. Interpretace získaných výsledků je opatrná, přesto přesvědčivá. Popis metodologie je dostatečně podrobný, aby umožnil reprodukci provedeného výzkumu.

I s ohledem na fakt, že tématisko šlo o neprobádané území, považuji práci celkově za velmi kvalitní. O tom svědčí též dvě další skutečnosti. Jednak to, že shrnutí první části bylo v podobně odborného článku zasláno do recenzního řízení do časopisu Spaceweather. Druhou skutečností je pak to, že výpočty z druhé části se staly vstupem pro bakalářskou práci Anny Smičkové na Fakultě elektrotechniky ČVUT, jejímž cílem je modelování GIC na vybraných úsecích páteřního vedení. Práce kolegyně Výbošťkové je tedy základem většího celku a ne prací pro práci.

Neváhám tedy navrhnout uznání práce jako práce diplomové a její klasifikaci stupněm *výborně*.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Co bylo vaší osobní motivací, že jste si před léty vybrala právě toto téma?
- Jakým způsobem chcete na výsledky své diplomové práce navázat během doktorského studia?

Práci:

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěla

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 10. června 2019